
ها حکومت خانواده  

 های بانفوذ سیاسی در فساد اداری و مالی گزارشی از نقش چهره

 خلیل پژواک و ذکی دریابی

 اشاره

ها و  حاصل بیش از چهار ماه کار مستمر و پیگیر در مورد ردیابی نقش چهره« ها حکومت خانواده»گزارش تحقیقی 

عضو کنونی و پیشین حکومت در سه  ۳۰افراد بانفوذ سیاسی در فساد اداری بوده است. در این گزارش با بیش از 

های سیاسی درون  اکنون از اعضای مطرح گروه ا همه وگو شده است. بسیاری از آن های انتخابی، گفت ی حکومت دوره

ها برده شود.  خواهند در این گزارش نامی از آن یی که دارند، نمی دلیل مناسبات سیاسی اند و به و بیرون از دولت

 ایم به این تعهد وفادار بمانیم. وگوها را با همین شرط انجام داده و در گزارش تلاش کرده اطلاعات روز این گفت

های مهم سیاسی، چه زمانی که خودشان در حکومت شامل بوده و چه  این گزارش نشان داده شده است که چهره در

های خود را از طریق  اند، افراد و اعضای نزدیک خانواده زمانی که بیرون از حکومت در کار فعالیت سیاسی بوده

ر این گزارش به بخشی از این تعیینات که اسناد اند. د به مقامات مسئول هر نهاد، به وظایف مختلف گماشته  سفارش

های سیاسی در  ه های خانوادگی چهر ونصب محکمی وجود دارد، اشاره شده است. اما در جریان تحقیق در مورد عزل

ها در  ی سیاسی خود و تعیین آن شان را از راه حمایت از اعضای شبکه ها غالباً منافع حکومت، متوجه شدیم که آن

کنند؛ موردی که موضوع اصلی این گزارش نیست. این گزارش از طریق نشان دادن  رشد حکومتی تأمین میهای ا پست

های سیاسی در تعیینات حکومتی، کوشیده است که با بررسی  مناسبات حاکم بر نهادهای حکومتی و نفوذ چهره

را در گسترش و افزایش فساد مالی ها  زاغان، نقش این چهره بانک، سمنت غوری و معدن طلای قره های کابل پرونده

 توضیح دهد.

جایی و تقرر اعضای  مند سیاسی در جابه های قدرت یی را در مورد نقش چهره روزنامه اطلاعات روز، گزارش تحقیقی

یافتن اعضای  ها در راه های شان در حکومت منتشر کرده است. در این گزارش، نقش و نفوذ این چهره خانواده

ها در گرفتن قراردادهای اقتصادی دولتی  های ارشد و متوسط دولتی و نیز اثرگذاری آن ها در سمت های آن خانواده

 شرح داده شده است.

گیرد نیز منتشر شده است. بر  را در بر می ۱۳۹۲در گزارش، فهرستی از شمار کارمندان ارشد حکومت که تا سال 

شود.  یی حکومت را شامل می واحد بودجه ۵۴که از  بوده ۱۰۹۲۷اساس این فهرست، شمار کارمندان ارشد حکومت 

یی/نهادهای حکومتی نیز مشخص شده است.  چنان میزان سهم قومی هر قوم در این واحدهای بودجه در این فهرست هم

درصد و میزان ۲۴ها  درصد، حضور تاجیک۵۸ها  ، حضور پشتون۱۳۹۲برای مثال، در شورای امنیت ملی تا سال 

درصد بوده است. در حالی که میزان حضور اقوام پشتون، تاجیک،  ۵و  ۱۱و ازبیک به ترتیب  حضور اقوام هزاره

 درصد بوده است. ۴و  ۳، ۵، ۴۹، ۳۸هزاره و ازبیک و سایر اقوام در وزارت خارجه به ترتیب: 

ها و میزان  صبچنین نشان داده است که گرفتن قراردادهای دولتی و فساد مالی ربط محکمی با عزل و ن این گزارش هم

بانک و ناکامی نهادهای عدلی و  مند سیاسی در حکومت داشته است. برای مثال، در سقوط کابل های قدرت نفوذ چهره

طور میزان اثرگذاری عبدالغفار  قضایی در بررسی کامل این پرونده، نقش برادران حامد کرزی و مارشال فهیم و همین

به همین ترتیب، در این گزارش نشان داده شده است که میزان نفوذ  داوی در ریاست امنیت ملی، برجسته است.

زاغان  ی سید منصور نادری سبب شده است که شرکت وابسته به این خانواده، قرارداد معدن طلای قره سیاسی خانواده

این قرارداد الامتیاز  که از سیدسعادت منصور نادری است، از دادن حق AKNRگیرد و شرکت  به این خانواده تعلق می

 ماند. زند و متعهد به قرارداد اولیه نمی و استخراج طلا به حکومت سرباز می

ی دولتی، در  رتبه دهد که در تقرر بسیاری از کارمندان ارشد/عالی ی اطلاعات روز نشان می شواهد یک تحقیق روزنامه

های آن، بسیار مهم بوده  از فرصتدر حضور در دولت و استفاده « قرابت خانوادگی»ی گذشته نقش  ونیم دهه یک

شود: یک(  های ارشد دولتی شامل دو مرحله می دهد که راه یافتن به پست پیگیری این اسناد توضیح می است. 

ی دوم  بندی قومی که بر اساس یک تفاهم نانوشته میزان حضور هر قوم را تعیین کرده است؛ دو( در مرحله سهمیه

یا ب، یکی از افراد معتمد   اند که: الف، یکی از اعضای خانواده ادارات دولتی راه یافته های بلند عمدتاً کسانی در پست

اند. این گزارش به نقش  سال اخیر بوده ۱۵مند در  مداران قدرت ی سیاسی سیاست یا ج، یکی از اعضای شبکه

ها،  ر اساس این یافتهشان در حکومت پرداخته است. ب های های دولتی در حضور افراد و اعضای خانواده چهره

یی  مند سیاسی نقش مهمی در فساد مالی داشته و مانع جدی های قدرت های چهره وابستگان و اعضای نزدیک خانواده

های سیاسی نه  های چهره دهد که بخش مهمی از اعضای خانواده ها نشان می اند. این یافته داری خوب بوده در حکومت

ها در  ن خدمات ملکی و اصلاحات اداری که بر اساس نقش و نفوذ این چهرهاز طریق روند استخدام از کمیسیو

های گذشته،  ایم که در سال اند. به همین ترتیب، در بخش چهارم نشان داده جا شده های مختلف دولت جابه بخش



یک سهم نسبتاً  شده بوده و میزان حضور اقوام بر اساس بندی قومی ادارات دولتی یک اصل نانوشته اما پذیرفته سهمیه

که میزان حضور افراد  سان نیست؛ چه این ی قومی در هر اداره یک مشخص در هر اداره تعیین شده است. اما سهمیه

حال،  یک آن نهاد بوده. با این-یک قوم در یک اداره به این وابسته بوده که چه کسی و از کدام قوم مسئول درجه

های بانفوذ سیاسی اقوام بوده و  ی قومی نیز عمدتاً در اختیار چهره همیهدهد که س های اطلاعات روز نشان می یافته

 اند. ها بوده ی یکی از این چهره اند که مورد حمایت یا عضو خانواده های عالی دولتی راه یافته کسانی به پست



 های خانوادگی الف: مقرری
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width: 700px) 100vw, 700px>/ " اطلاعات روز در جریان تحقیق فهرستی از کارمندان وزارت خارجه که در

کنند، را مستند کرده است.  های سیاسی دولت در کشورهای دیگر کار می ی این وزارت و نمایندگی رتبه های عالی بست

های اخیر را  های سیاسی بانفوذ در سال ی از کارمندان وزارت خارجه و افراد وابسته به خانوادهاین لیست که بخش

های نمایندگی سیاسی  شان را در پست های های سیاسی بانفوذ، اعضای خانواده دهد که چهره شود، نشان می شامل می

 اند. جا کرده وزارت خارجه جابه

کند که استخدام در ادارات دولتی، تابع مقررات اداری و بر اساس  بیان می قانون خدمات ملکی و اصلاحات اداری -یک

ی  دهد که شماری از افرادی که از طریق پروسه های اطلاعات روز نشان می باشد. اما یافته سالاری می اصل شایسته

های اطلاعات  یافته اند. براساس ها سرگردانی جذب وزارت خارجه نشده اند، پس از ماه امتحان کامیابی حاصل کرده

شماری از افرادی که پس از دو مرحله امتحان )تحریری  ۱۳۹۲روز، در امتحان عمومی وزارت امور خارجه در سال 

دلیل عدم  ها امضا کرد، در نهایت به و تقریری( کامیاب شدند و زلمی رسول وزیر امور خارجه، بر حکم استخدام آن

 اند. روابط سیاسی استخدام نشده

یحیا یکی از کسانی که در همین سال با سپری کردن دو امتحان برای استخدام در وزارت خارجه موفق شده است، غلام 

ها را به دو لیست  شده ما پس از سپری کردن دو امتحان کامیاب شدیم. وزارت خارجه کامیاب»به اطلاعات روز گفت: 

ت ب را زلمی رسول امضا کرد و گفت در نوبت بعدی الف و ب تقسیم کردند. افراد لیست الف فوراً جذب شدند. لیس

جذب شوند. شماری از افراد در لیست ب جذب شدند و شماری دیگر مثل من که واسطه نداشتند هرگز جذب نشدند. من 

 «.یک سال بیشتر پس از کامیابی منتظر کار در وزارت خارجه بودم

ها خلاف قانون صورت  بسیاری این تقرری »ز گفت: یک کارمند ارشد وزارت خارجه در این مورد به اطلاعات رو

احمد جلالی در  گرفته و کارآیی وزارت خارجه را نیز به چالش کشیده است. طور مثال قیوم کوچی در مسکو و علی

ها خلاف  اند و مطابق قانون خدمات ملکی افغانستان، تقرر آن اند که هردو به سن تقاعد رسیده برلین در حالی سفیر شده

که قانون کارکنان  نون است. همچنین، تعدادی از این افراد برخلاف میعاد سه سال کار در داخل وزارت خارجه، طوریقا

اند.  های سیاسی و قونسلی افغانستان در خارج تقرر یافته دیپلماتیک و قونسلی تعیین کرده است، مستقیماً در نمایندگی

ها،  واشنگتن پس از چند ماه در آذربایجان سفیر شد. علاوه بر این مثلاً پسر کریم خلیلی پس از پایان مأموریت در

ویژه در سطوح بالا، گفتار و رفتاری  ی کاری مرتبط با دیپلماسی را نداشته، به بیشتر افراد تقرریافته دانش و تجربه

باشد. طور  نستان نمیی افغا اند که با اهداف کاری وزارت امور خارجه ناسازگار بوده و در شأن نماینده انجام داده

 «های قیوم کوچی را یادآور شد که سبب تنش در روابط افغانستان و روسیه و تاجیکستان شد. توان گفته نمونه می

های سیاسی در خارج از کشور  های اطلاعات روز، صرفاً منحصر به نمایندگی های خانوادگی بر مبنای یافته ونصب عزل

های دولتی نقش  مند و افراد بانفوذ در تقرری های قدرت که روابط خانوادگی با خانوادهدهد  ها نشان می نیست. این یافته

 ی این افراد پرُشده است. های کلیدی و مهم در دولت توسط اعضای خانواده داشته است و شماری از پست

از نفوذ قابل توجهی در  های افغانستان مداران پرنفوذ در میان اسماعیلیه ی سیدمنصور نادری، از سیاست خانواده -دو

فرخنده -که سیدسعادت منصور نادری وزیر مسکن و شهرسازی است، خواهرش حکومت برخوردار است؛ در حالی

وکیل ولایت -داوود نادری-ی سیدمنصور نادری جمهوری است، برادرزاده المللی ریاست مشاور امور بین -زهرا نادری

ی نادری را در نقش این خانواده  یافته، اهمیت روابط سیاسی خانواده دستقندز است. اطلاعاتی که اطلاعات روز به آن 

 دهد. در اخذ قراردادهای دولتی نشان می

دنبال آن به ریاست دولت انتقالی و ریاست  حامد کرزی، زمانی که پس از توافق بن به ریاست حکومت مؤقت و به

ی اخیر بوده است. یک مقام ارشد پیشین  ونیم دهه مند یک های بانفوذ و قدرت نخستین حکومت انتخابی رسید، از چهره

ی وسیعی از  کرزی برادرش را در ولایت قندهار، جایی که شبکه»دولتی در مصاحبه با اطلاعات روز گفت که 

احمدولی کرزی، در انتخابات شورای «. طرفداران وی قدرت را در اختیار دارند، به ریاست شورای ولایتی رساند

مندترین مرد جنوب تبدیل شد. بر اساس  زودی به قدرت رییس شورای ولایتی قندهار شد. او به ۲۰۰۴سال ولایتی در 

عنوان  ی حکومت آقای کرزی انجام داده، کرزی کاکایش را به هایی که اطلاعات روز با مقاماتی از دو دوره مصاحبه

ی حامد  فتر آقای کرزی گفت که خسربرهسفیر در عربستان سعودی و سپس در مسکو تعیین کرده بود. یک مقام د

عنوان جنرال قونسل  عنوان رییس دفتر شورای امنیت ملی و پس از آن به کرزی )ملک قریشی( در زمان وی به

عنوان مشاور ریاست امنیت  افغانستان در استانبول ترکیه تعیین شد. یما کرزی، پسر کاکای حامد کرزی، در ابتدا به

عنوان معاون  امنیت ملی و پس از آن به ۲۵امنیت ملی، رییس ریاست  ۴۴ن رییس ریاست عنوا ملی، پس از آن به

کند. یما قریشی،  عنوان معاون دفتر شورای امنیت ملی کار می ریاست عمومی امنیت ملی تعیین شده بود و حالا نیز به
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افغانستان در واشنگتن ی همسر حامد کرزی است، سکرتر سوم سفارت  فرزند ملک قریشی نیز که عضو خانواده

کرد،  جمهوری حامدکرزی یک شرکت خصوصی را اداره می گماشته شده بود. حکمت خلیل کرزی که در زمان ریاست

 ی افغانستان است. اکنون معین سیاسی وزارت امور خارجه

یر کرده بود. مارشال فهیم پس از سقوط طالبان و ورود به کابل، در رأس نیروی مسلحی قرار داشت که کابل را تسخ

حال  جا کند. با این فهیم کوشید بسیاری از فرماندهان و سربازانش را در قالب گارنیزیون کابل و نیروهای امنیتی جابه

 قسیم فهیم بر درآمد اقتصادی بیشتر تکیه داشت. برادرش حصین فهیم، شریک محمود کرزی بود.

ی شهر کابل در اختیار حاجی کاتب، پسر  هار دروازهیک کارمند پیشین شهرداری کابل گفت که مسئولیت عواید چ

میلیون افغانی بود. این کارمند پیشین  ۱۲۰های کابل  ی دروازه کاکای مارشال فهیم بود. در آن دوره درآمد سالانه

ها به بیشتر  ی این دروازه های شهر کابل، درآمد سالانه شهرداری گفت که پس از بررسی و افزایش نظارت از دروازه

 میلیون افغانی رسید. ۵۱۰از 

دهد که بسیاری از افراد نزدیک به مارشال فهیم، در امنیت ملی، وزارت داخله و نیروهای  های مستقل نشان می ارزیابی

 امنیتی تعیین شده بودند. رقم دقیقی از آن در دست نیست.

عنوان معاون اول ریاست  غنی، به رسیدن اشرف قدرت ادیب فهیم، پسر آقای فهیم پس از مرگ پدرش، و در زمان به

عمومی امنیت ملی انتخاب شد. او قبلاً در دانشگاه امریکایی شارجه و سپس در نیویورک تحصیل کرده بود. فهیم در 

عنوان معاون ریاست نظارت و پالیسی شورای امنیت ملی، معاون ریاست امور اقتصادی وزارت  زمان حیات پدرش، به

وزارت خارجه کار کرده است. در زمان حکومت وحدت ملی او به سمت معاونیت اول  خارجه و رییس ریاست دوم

شاه شهیم، رییس مستعفی  ساله است. داماد مارشال فهیم نیز رییس دفتر قدم ۳۲ریاست امنیت ملی انتخاب شد. ادیب، 

و با مقامات دولتی وگ آوری شده توسط اطلاعات روز از طریق گفت ستاد مشترک ارتش بود. همچنان اطلاعات جمع

های بلند نظامی  ها و رتبه ی فعلی، با حمایت سیاسی مارشال فهیم به سمت محمد جاهد وزیر داخله دهد که تاج نشان می

ی مارشال و جاهد نیز  ها محمد جاهد از بستگان مارشال است و پس از آن در میان خانواده دست یافته است. همسر تاج

های خانوادگی گسترش یافته است. آقای جاهد با حمایت مارشال تا سطح فرماندهی  اجقرابت و دوستی از طریق ازدو

 قول اردو رسیده بود.

جمهور شد،  ی سیاسی تشکیل حکومت وحدت ملی رییس نامه بر اساس توافق ۱۳۹۳اشرف غنی که در انتخابات سال 

سفیر افغانستان در بنگله دیش بوده است. مند افغانستان است. کاکایش اکمل غنی  های قدرت اکنون یکی از خانواده

های خارجی برای  های اصلی شرکت جمهور است و یکی از رابط اش، اکنون مشاور رییس اجمل غنی از اعضای خانواده

یاد « ی غنی صندوق سرمایه»باشد. یک مقام پیشین حکومت از او با عنوان  گرفتن قراردادهای دولتی در حکومت می

 عنوان سفیر افغانستان در مسکو مقرر شده است. عبدالقیوم کوچی کاکای دیگر اشرف غنی، به کرد. در همین حال،

آغا شیرزوی  های پیشین حکومت انجام داده، برادر گل وگوهایی که اطلاعات روز با برخی چهره بر اساس گفت

ی  العاده ی فوق خودش نماینده المللی است. به همین ترتیب، یکی از برادران شاکر کارگر )که قراردادی نیروهای بین

ی کرزی وزیر کار و امور اجتماعی  جمهور غنی در امور کشورهای آسیای میانه است و در گذشته در کابینه رییس

ی تجارتی  بوده( قوماندان پولیس سرحدی در شمال، برادر دیگرش رییس گمرک شیرخان بندر، سومین برادرش اتشه

 باشد. می

جمهور غنی است( رییس تحقیقات جنایی پولیس کابل  س زاهد )که خودش مشاور رییسی حاجی الما برادرزاده

 باشد. جان رییس شورای ولایتی پروان می باشد. برادر سید خیلی در شورای امنیت است و پسر جنرال بابه می

 ی فساد مندان در بزرگترین پرونده ها و قدرت ب: دخالت سیاسی خانواده

توسط شیرخان « دَ افغانستان بانک»عنوان یک بانک خصوصی از  بانک به کابل ۱۳۸۳در ماه جوزای سال  -یک

چند سهامدار جدید  ۱۳۸۵های بزرگ شهروندان در سال  فرنود جواز فعالیت دریافت کرد. این بانک موفق با سپرده

ی مارشال  برادرزادهجمهور پیشین، حصین فهیم برادر و زاهد فهیم  پیدا کرد . محمود کرزی برادر حامد کرزی رییس

 بانک بودند. سهامدار کابل ۹جمهور نیز در فهرست  فهیم معاون اول رییس

در اوایل « بانک بحران کابل»ی مستقل و مشترک نظارت و ارزیابی از فساد اداری تحت عنوان  بر اساس گزارش کمیته

فرستد و از انتقال وجوه  می« انکدَ افغانستان ب»ریاست عمومی امنیت ملی گزارشی را به  ۱۳۸۸ماه عقرب سال 

پست  دنبال این گزارش در ماه دلو همین سال واشنگتن دهد. به گذاری در دبی اطلاع می بانک برای سرمایه نقدی از کابل

 بانک پرده برداشت. یی از بحران در کابل با نشر مقاله

موریت رسمی دولتی دنبال کرده است، بانک را در چارچوب مأ بر اساس اطلاعات این منبع که جزئیات بحران کابل

که شیرخان فرنود از لحاظ سیاسی تحت  محمود کرزی برادر حامد کرزی و حصین فهیم برادر مارشال فهیم پس از آن

ها  های سیاسی آن دلیل وابستگی گذاری به بانک شدند تا از این سرمایه فشار قرارگرفت، وارد لیست سهامداران کابل

ود این افراد در نهایت منجر به قطع رهبری و مدیریت شیرخان فرنود شد که در نهایت او تصمیم محافظت شود. اما ور

 بانک افشاگری کند. های مدیران کابل کاری گرفت از رفتارهای غیرقانونی و جعل

 بازرسی»مبتنی بر اطلاعاتی که اطلاعات روز به آن دست یافته، بانک مرکزی افغانستان در گزارشی تحت عنوان 



های این بانک پس از بحران را در ماه  بانک، مجموعه قرضه ها و اوراق کابل بر اساس گزارش« بانک اختصاصی کابل

 میلیون دالر امریکایی تثبیت کرده بود. ۹۸۶بالغ بر  ۲۰۱۰اگست سال 

ری سهم در بانک بر اساس این اسناد، محمود کرزی از درک خریداری ویلا در دبی، خریدا در میان قرضداران کابل

میلیون دالر از بانک بدهکار بود.  ۲۲بانک بیشتر از  گذاری افغان( و خرید سهم در کابل (شرکت سرمایه AICشرکت 

میلیون دالر بدهکار  ۴۰صورت فردی بیشتر از  همچنان حصین فهیم برادر مارشال فهیم به گزارش این اسناد، به

اش را  میلیون دالر قرضه ۱۳کار آمدن حکومت وحدت ملی بیشتر از  بانک بوده که از این میان تا قبل از روی کابل

حکومت قبلی به ریاست حامدکرزی به وی بخشیده است. افزون بر این، برادر مارشال فهیم با داشتن سهم در 

از اش  نفت نیز بدهکار است که به روئیت این اسناد تا هنوز رقم دقیق بدهکاری گازگروپ، شرکت هوایی پامیر و کابل

اول حکومت، از قدرت -دلیل روابط خانوادگی با مسئولین درجه آن درک مشخص نیست. در کنار این دو سهامدار که به

میلیون دالر(، گروپ هیوادوال و افراد دیگری  ۳۷سیاسی برخوردار بودند، افراد بانفوذ دیگر مانند عبدالغفار داوی )

زاده( نیز از قرضداران میلیونی  ر، حاجی غضنفر و کمال نبیعنوان سهامداران شرکت نفت کابل )عطامحمد نو به

 اند. بانک کابل

ها با مقامات  بانک، نفوذ سیاسی و قدرت این افراد و وابستگی آن ی کابل ی تصفیه ی یک منبع از کمیته به گفته

و این افراد با استفاده از ها هرگز مورد مطالبه قرار نگیرد  ی سیاسی و دولتی باعث شد که قرضداری واقعی آن بلندپایه

 شان را کتمان و اسنادهای مرتبط با این پرونده را نابود کنند. زور رقم واقعی بدهکاری

ی جزایی این پرونده را داشته است، به  ی عدلی و قضایی که مسئولیت رسیدگی به جنبه یکی از مقامات بلندپایه

دنبال آن اجرائات جزایی در مورد عاملان این بحران  انک و بهب ی رسیدگی به بحران کابل اطلاعات روز گفت که پروسه

توانستند تحت پیگرد قانونی و مجازات قرار  که می مندی مانند حصین فهیم با وجودی سیاسی بوده است و افراد قدرت

ی اختصاصی و سایر محاکم در دوران هر دو  های محکمه های جزایی نشدند و فیصله بگیرند، شامل پرونده

 جمهور)کرزی و غنی( تحت فشار سیاسی و با نگرانی از قدرت این افراد صادر شده است. سریی

حاجی حصین فهیم با »بانک به اطلاعات روز گفت که  های کابل ی تسریع دریافت قرضه یک منبع بلندپایه از کمیته

مورد خودش را توسط مأمورین ی تصفیه شده و با استفاده از زور گزارش نهایی در  نیروهای مسلح وارد دفتر کمیته

این منبع «. بانک به سفارش خودش نوشته و همواره نیز از این پروسه نظارت کرده است های کابل ی قرضه تصفیه

میلیون دالر را شامل  ۱۰۰های مربوط به حاجی حصین فهیم اگر درست بررسی شود بیشتر از  حساب »گوید:  می

گوید که محمود  این منبع همچنان می«. لیون پرداخت کرد چون زور داشتمی ۵شود؛ اما حاجی حصین در نهایت  می

 ۶۰۰میلیون و  ۵هایش را در نهایت با پرداخت  میلیون دالر بدهکار بود، قرضداری ۲۰که بیش از  کرزی با وجودی

 لت ثبت شد.اش بسیار کمتر از رقم واقعی توسط دو اش برداشته شد و قرضداری دالر امریکایی تصفیه کرد و تکتانه

در موردی دیگر، یک منبع از حکومت به اطلاعات روز گفته است که غفار داوی یکی از بدهکاران و سهامداران 

کند و با  بانک با استفاده از امکانات دولت و استفاده از نیروهای امنیت ملی در کار کمیسیون تصفیه مداخله می کابل

اش بر اجمل عابدی معاون امنیت ملی که کارمند عبدالغفار داوی  سیسازی توسط نیروهای دولت و نفوذ سیا پرونده

آخرین دستگیری آقای  »گوید:  کند. این منبع می ستانی دستگیر می بوده است، یکی از کارمندان تصفیه را به جرم رشوه

ی  یت تصفیهداوی نیز مرتبط با همین موضوع بود که با استفاده از سربازان امنیت ملی یکی از کارمندان مدیر

داوی همسر شکریه بارکزی است؛ وی عضو پیشین پارلمان و حمایت از ستاد «. بانک را به دام انداخته بودند کابل

 انتخاباتی اشرف غنی بود و در حال حاضر نیز سفیر افغانستان در ناروی است.

در مورد  ۲۰۱۶دسامبر  ۲۷تاریخ  اش به ی امریکا در گزارش ویژه ترین مورد، انستیتوت صلح ایالات متحده در تازه

بانک در دوران حکومت کرزی  بررسی و پیگرد قانونی جرمی افراد دخیل در تقلب کابل»بانک نوشته است:  بحران کابل

یی مورد انتقاد قرار گرفت. هرچند عاملان اصلی، فرنود و فیروزی، در نهایت تحت پیگرد قرار گرفته  صورت گسترده به

مند در میان  لحاظ سیاسی دخیل بودند و دیگر افراد قدرت شدند، ناکامی در بررسی افرادی که بهو محکوم به مجازات 

 «.نخبگان افغانستان بر برداشت از معافیت افزود

 بانک مند در کابل های قدرت های افراد و خانواده ها و قرضه پرداخت -دو

مورد کمک و بدهکاری  ۲۲۷با افشای  ۱۳۹۳عقرب سال  ۲۰و  ۱۹شیرخان فرنود در دادگاه استیناف در تاریخ 

مند پرده  مداران و افراد قدرت های نقدی به سیاست بانک که از اسناد صرافی شاهین تهیه شده بود، از کمک کابل

ی محیط  برداشت. بر اساس این لیست که اطلاعات روز به آن دست یافته، افرادی مانند )مصطفی ظاهر رییس اداره

ی کرزی و معاون برحال  برادرزاده -پسر عطامحمد نور، یماکرزی –هر شاه، کمپنی خالد نور ی ظا زیست و نواسه

های  رحمان قاضی رییس کمیسیون نظارت بر تطبیق قانون اساسی، بصیر فروغ یکی از جنرال شورای امنیت ملی، گل

ی پیشین، عبدالرشید دوستم  هی وزارت داخله، عارف نورزی وزیر پیشین آب و برق، زلمی رسول وزیر خارج بلندپایه

جمهوری، عمر زاخیلوال سفیر افغانستان در پاکستان، مارشال فهیم معاون پیشین ریاست جمهوری،  معاون اول ریاست

جمهوری، عبدالرووف ابراهیمی رییس مجلس  حاجی نبی خلیلی برادر کریم خلیلی، یونس قانونی معاون پیشین ریاست

جمهور در آسیای میانه، احمدولی  ی خاص رییس لی پیشین ارزگان، شاکر کارگر نمایندهمحمد وا نمایندگان، حاجی دین



ها شرکت و نهاد دیگر از جمله  ی ملی المپیک و همچنان ده مسعود برادر احمدشاه مسعود و ظاهر اغبر رییس کمیته

 ت.ها داده شده اس اند و یا پول به آن بانک پول گرفته بنیاد احمدشاه مسعود( از کابل

ی مصطفی ظاهر و  ی انستیتوت صلح امریکا، از میان این افراد فقط زلمی رسول، شاهزاده بنا بر گزارش ویژه

شمول یما  موردی به ۲۲۷اند. افراد دیگر شامل در فهرست  شان را پرداخته های اند که قرضه رحمان قاضی افرادی گل

کل برای  دالر بدهکار بودند، به دادستانی ۱۲،۵۹۷.۳۹۸جمهور پیشین که مجموعا  کرزی و قانونی معاون اول رییس

جز  کل از این افراد یا افراد دیگرِ شامل در این فهرست تحقیقات جدی نکرده و به تحقیقات معرفی شدند. دادستانی

 ها[ کاری انجام نداد. های پرسشی ]برای آن فرستادن استعلام

مبالغ هنگفتی را برای  ۲۰۰۹جمهوری در سال  وم ریاستهای مختلف، این بانک در انتخابات د بر اساس گزارش

ی تصدی  در دوره»کمپاین انتخاباتی حامدکرزی پرداخته است. در گزارش انستیتوت صلح امریکا آمده است که: 

هزینه شد و  ۲۰۰۹جمهور کرزی در سال  ی رییس فیروزی، صدها هزار دالر در مبارزات انتخاباتیِ انتخاب دوباره

آوری کمک مالی مبارزات انتخاباتی کرزی  های مالی دیگر در اختیار عمر زاخیلوال، مسئول جمع ها کمک قرار گزارش

 « ی پیشین قرار داده شد. و وزیر مالیه

های مکرر برای اخذ دیدگاه حصین فهیم و محمودکرزی، موفق به بازتاب دیدگاه آنان در  اطلاعات روز با وجود تلاش

 این گزارش نشد.

 قراردادهای دولتی به زورمندان و بستگان افراد سیاسیج: حراج 

های اساسی آن،  ها و افراد سیاسی انجام دادیم، یکی از یافته در طی بیش از چهار ماه کار تحقیقی که در مورد خانواده

ر حکومت و مند د های قدرت ها و افراد سیاسی بر قراردادهای دولتی بوده است. افراد و خانواده ی خانواده توجه ویژه

اند از منابع طبیعی،  های مختلف، پیوسته تلاش کرده های تجاری در عرصه بیرون از حکومت با اخذ جواز و ثبت شرکت

 های مختلف پول پیدا کنند. دهی در عرصه های بازسازی و نوسازی، قراردادهای مختلف و حتا مشوره پروژه

های سیاسی با دو رویکرد متفاوت در پی کسب منافع اقتصادی و  مند و خانواده ها، افراد قدرت مطابق با این یافته

اند. گروه  اند. گروه اول با ثبت مستقیم شرکت به نام یک فرد زورمند و یا بستگانش به این کار پرداخته سیاسی بوده

اند. دو نمونه از  هایی را مستقیماً رهبری کرده و مالکیت آن را داشته اما به نام افراد ناشناس جواز گرفته دوم شرکت

شود و با اعمال فشار و روابط سیاسی انعقاد شده است، قرار  های سیاسی مربوط می قراردادهای بزرگ که به خانواده

 ذیل است:

 سمنت غوری -یک

های تخنیکی کشور چکسلواکی ساخته  با کمک ۱۹۸۰ی  خمری است که در دهه سمنت غوری یک شرکت دولتی در پل

واگذار « گذاری افغان کمپنی سرمایه»نام  طی قراردادی به یک شرکت خصوصی به ۲۰۰۶در سال شده است. این معدن 

جمهور پیشین، حاجی  گذاری افغان چندین سهامدار دارد که محمود کرزی برادر حامد کرزی رییس شد. کمپنی سرمایه

ر یکی از وکلای مجلس و جمهوری، غفار داوی شوه حصین فهیم برادر مرحوم مارشال فهیم معاون پیشین ریاست

معادن به  ۲۰۰۵باشند. این قرارداد که بر اساس قانون  ی سهامداران آن می جرگه( از جمله عبیدالله رامین)عضو ولسی

نافذ شده، حداکثر  ۲۰۰۹که قانون جدید معادن افغانستان که در سال  سال است. در حالی ۴۹امضا رسیده مدت آن 

مند این شرکت نتوانسته در زمان  دلیل سهامداران قدرت رده است. وزارت معادن بهسال قید ک ۳۰قرارداد را برای 

 ی قرارداد و اجرای قرارداد و تطبیق مفاد آن قوانین نافذه را بالای شرکت اجرا نماید. تهیه

د که های بزرگ در منطقه بو آوری کرده، کمپنی سمنت غوری یکی از پروژه بر اساس اطلاعاتی که اطلاعات روز جمع

شود، دو مرکز تولیدی فعال  که قرارداد به این شرکت خصوصی واگذار می ۲۰۰۶تا  ۱۹۸۰از زمان تأسیس در سال 

گذاری افغان بر اساس متن قرارداد که توسط ابراهیم عادل وزیر اسبق معادن افغانستان  داشته است. کمپنی سرمایه

گذاری کند. در قرارداد  ی سومی سرمایه و ساخت فابریکه میلیون دالر روی این دو فابریکه ۴۵امضا شده، بایستی 

تنُ و دومی  ۳۳۰میلیون دالر را برای بازسازی مرکز تولیدی اول و دوم که اولی  ۴۵شرکت متعهد شده بود که 

هزار تنُ ظرفیت تولید داشته باشد،  ۳تنُ روزانه ظرفیت تولید دارد و همچنان ساخت مرکز سومی که روزانه  ۱۰۰۰

های  ساخت. اما یافته می ۲۰۰۹ه کند. بر اساس همین قرارداد شرکت بایستی مرکز تولیدی سوم را تا سال هزین

دهد که این شرکت تا آن زمان هیچ اقدامی برای ساخت مرکز سوم تولید انجام نداده و تعهدات  اطلاعات روز نشان می

 است. میلیون دالری را نیز اجرا نتوانسته ۴۵گذاری  بزرگ چون سرمایه

های سیاسی  که قرارداد در دست این شرکت بود، رابطه گوید: زمانی یک مقام برحال وزارت معادن به اطلاعات روز می

گوید  سهامداران این قرارداد باعث شد که دولت شرکت را مکلف به اجرای تعهداتش مطابق قرارداد نتواند. این مقام می

اول -دلیل روابط خانوادگی سهامداران شرکت با مسئولان درجه سیاسی و به که این قرارداد بسیار ظالمانه و تحت فشار

 حکومتی به امضا رسیده است.

خوری و  منتشر شده، در اعطای این قرارداد خویش ۲۰۱۵بان شفافیت که در اکتوبر سال  بنا بر گزارش سازمان دیده

 فساد وجود داشته است.



 نقض قانون معادن -دو

گوید که هیچ شرکتی حق ندارد در یک قرارداد مشخص که مربوط به یک  رحال وزارت معادن مییک مقام بلندپایه و ب

معدن است، معادن دیگر را در اختیار بگیرد. اما این شرکت با امضای قرارداد سمنت غوری، حق استخراج معادن 

دست آورده  دیگر نیز را به کم امتیاز دو معدن سنگ کاکر و دودکش را نیز گرفته است و در یک قرارداد دست زغال

 است.

را نیز « کاکر و دودکش»سنگ دو معدن  بر اساس این قرارداد شرکت حق دارد ضمن استخراج سمنت غوری، زغال

گذاری  سنگ سرمایه میلیون دالر را در این دو معدن زغال ۱۲حکم قرارداد شرکت متعهد شده بود که  استخراج کند. به

 سنگ برای استفاده در استخراج سمنت غوری به مصرف برساند. زغال کند و سالانه یک میلیون تن

گران امید: اقتصاد سیاسی  تاراج»تحت عنوان  ۲۰۱۵بان شفافیت افغانستان در سال  اما گزارش منتشر شده توسط دیده

غانستان قرار طرف در تناقض آشکار با قانون معادن اف دهد که این قرارداد از یک نشان می« پنج معدن در افغانستان

اش اقدامی نکرده است. بر  میلیون دالری ۱۲در راستای تعهد « گذاری افغان کمپنی سرمایه»دارد و از جانب دیگر 

جای استفاده در سمنت غوری، در  سنگ تولید شده از معادن کاکر و دودکش به اساس اطلاعات همین گزارش، زغال

 گیرد. قرار میهای تولیدی در پاکستان مورد استفاده  کارخانه

 ورق سفیدی که قرارداد شد -سه

ی یک مقام اسبق وزارت معادن که نخواست نامش در گزارش ذکر شود، نفوذ سیاسی برادر حامدکرزی و  به گفته

مارشال فهیم بر وزارت معادن و نهادهای دولتی در حدی بود که وزارت معادن یک کاغذ سفید را امضا کرده و به 

 ذار کرد که متن قرارداد را خودشان بنویسند.سهامداران شرکت واگ

بان شفافیت افغانستان نیز تأیید کرده که در اوراق قرارداد فضاهای خالی وجود داشته که  ی گزارش دیده نویسنده

 توانسته به میل خودش موردی را در آن کم یا اضافه کند. شرکت می

دالر وضع کرده است، از این شرکت که  ۳۵عادن را در هر تنُ الامتیاز سایر م که دولت حق بر اساس قرارداد، در حالی

دالر تثبیت شده است. از  ۸الامتیاز در هر تنُ  جمهور پیشین و برادر مارشال سهامدار آن بوده است، حق برادر رییس

ید کرد که این وگو با اطلاعات روز تأی ی وزارت معادن در گفت بان شفافیت و یک مقام بلندپایه جانبی دیگر گزارش دیده

شرکت سه سال را با معافیت کامل مالیاتی در این معدن فعالیت کرده است. این مقام وزارت معادن به اطلاعات روز 

ها معافیت مالیاتی بدهد  صورت پنهانی سه سال برای آن اش با ارگ باعث شده که دولت به زور شرکت و رابطه»گفت: 

 «.شی کندپو ها و نقض قرارداد چشم کاری و از کم

علاوه برسمنت غوری و معادن « گذاری افغان شرکت سرمایه»که  هایی وجود دارد مبنی بر این همچنان گزارش

که این قرارداد در مرکز اسناد و  اند بدون این را نیز گرفته« دره دره و خرُد آهن»سنگ کاکر و دودکش، معادن  زغال

دره  دره و خرُد معادن و پطرولیم در این مورد که آیا معادن آهناطلاعات وزارت معادن افغانستان ثبت شود. وزارت 

 توسط این افراد گرفته شده یا نه، به اطلاعات روز پاسخی نداد.

گذاری افغان با یک کنسرسیوم پاکستانی به توافق  کمپنی سرمایه»اش آورده است که  بان شفافیت در گزارش دیده

ی سومی را نسازد تا سمنت پاکستانی بتواند وارد بازار افغانستان شود. این  رسیده که در بدل پرداخت کمیشن فابریکه

ی او: محمود کرزی و حصین فهیم هر دو، فیصدی  روایت توسط یکی از بازرگانان معروف هم تأیید شد. مطابق گفته

این، یک تاجر دیگر  کردند. افزون بر ثابت کمیشن از هر موتر لاری واردات سمنت از پاکستان و ایران را دریافت می

ی سوم را  پردازد که کارخانه کنندگان خارجی سمنت، کمیشن )رشوه( ثابت را به این شرکت می کند که تولید ادعا می

گوید که وزارت در این مورد اسنادی در اختیار ندارد که ادعاهای  ی وزارت معادن می اما یک مقام بلندرتبه« فعال نکند.

 مذکور را ثابت کند.

بدین باورند که فشار سیاسی غرض واگذاری این « گذاری افغان شرکت سرمایه»ی آگاه از پروپوزل  رتبه ات عالیمقام

 قرارداد تأثیرگذار بوده است.

دهد که میرصدیق فرهنگ وزیر اسبق  وگوی اطلاعات روز با دو مقام پیشین و برحال در وزارت معادن نشان می گفت

خاطر توافق با  ی این قرارداد از سمتش برکنار و ابراهیم عادل وزیر اسبق معادن بهدلیل خودداری از اعطا معادن به

که آقای فرهنگ از امضای این قرارداد خودداری کرده بود، آقای عادل  جایش تعیین شد. در حالی امضای این قرارداد به

 رد.عنوان وزیر معادن در چند روز اول این قرارداد را امضا ک پس از تعیین شدن به

گذاری افغان، موفق به دریافت دیدگاه آنان در  های مکرر با دو سهامدار شرکت سرمایه اطلاعات روز پس از تماس

حالا زمان واکنش »وگوی خشن تلفنی، به اطلاعات روز گفت:  مورد قرارداد نشد. یکی از سهامداران شرکت ضمن گفت

آن زمان سهامدار بودم. حالا نه سهامدارم در این شرکت و  نشان دادن گذشته. قرارداد مربوط چند سال قبل است. من

 «.کننده. بروید از مسئولین شرکت جدید بپرسید نه قرارداد



 زاغان معدن طلای قره -چهار

 ۲۰۱۱نیکپی ولسوالی دوشی ولایت بغلان واقع شده است. قرارداد این معدن در سال   ی زاغان در دره معدن طلای قره

Afghan Krبه کمپنی  ystal Natural Rersorce( ANKRکه مالک آن سعادت )  منصور نادری است، سپرده

منصور نادری وزیر شهرسازی درحکومت وحدت ملی است و پسر سیدمنصور نادری رهبر معنوی  شد. سعادت

 های افغانستان. اسماعیلیه

گران امید: اقتصاد  تاراج»تحت عنوان  ۲۰۱۵بان شفافیت افغانستان در اکتوبر سال  های تحقیقی که دیده بر بنیاد یافته

 ۱۹۹۰ی  سیدمنصور نادری حدوداً سی سال قبل و در اوایل دهه منتشر کرده، « سیاسی پنج معدن عمده در افغانستان

صورت خیلی محلی و سنتی و  ها آغاز کرده بوده. در ابتدا استخراج معدن به چی کار استخراج این معدن را توسط معدن

شود  در تماس می« الله خمینی بنیاد آیت»سال بعد نادری با برخی از انجنیران ایرانی از  ۵ورت گرفته و به مقدار کم ص

که او را در امر استخراج و پروسس معدن کمک کند. سیدمنصور نادری ماشین و تجهیزات استخراج معدن را در 

کارگر طلاها را از معدن به  ۲۰۰رد. او با حدود زاغان فاصله دا کیلومتر با معدن قره ۲۵آورد که حدود  ی کیان می دره

آورد، به خارج از کشور منتقل  شده درمی های ضرب صورت سکه که طلاها را به کرد و پس از آن ی کیان منتقل می دره

 کرد. می

صورت  های مختلف بار دیگر به ها با راجسترکردن شرکت ی نادری ، خانواده۲۰۰۱اما پس از ایجاد حکومت پس از 

ها باور دارند قبل از آن در سال  که بسیاری ۲۰۱۱رسمی استخراج این معدن را تصاحب کردند و در قراردادی در سال 

 بر سر امضای آن توافق شده بود، استخراج معدن را برنده شدند. ۲۰۰۸

ای استخراج از سال بر ۱۰ماه برای کار مقدماتی، دو سال برای کارهای تحقیقی و  ۶سال است؛  ۱۳مدت این قرارداد 

سایت وزارت معادن افغانستان منتشر شده، شرکت  این معدن اختصاص داده شده است. بر اساس قراردادی که در وب

ANKR دالر ضمانت مالی پرداخت  ۱۰۰۰۰۰زیست و رفاه اجتماعی  کند که برای حفاظت محیط را ملزم به این می

کند و این شرکت باید ظرف شش ماه  گذاری می ن دالر سرمایهمیلیو ANKR ،۵۰کند. همچنان بر اساس متن قرارداد، 

 اش را ارایه کند. های ابتدایی بعد از قرارداد پلان

 ,Afghan Krystal Natural Resorceزاغان در داوطلبی شرکت داشتند:  سه شرکت برای قرارداد معدن قره

Kam KhybarT  وGold star از این میان شرکت ..ANKR  برای مذاکره انتخاب شد. اما گزارش در دور نهایی

دهد که این شرکت برای گرفتن  وگوی اطلاعات روز با مقامات وزارت معادن نشان می بان شفافیت افغانستان و گفت دیده

ی سابق وزارت معادن به شرط  قرارداد از نفوذ سیاسی شماری از وکلای مجلس استفاده کرده است. یک مقام بلندپایه

شان در افغانستان، جایگاه مذهبی و  دلیل نقش سیاسی ی نادری به خانواده»مش به اطلاعات روز گفت: محفوظ ماندن نا

 «.همچنان سرمایه و نفوذ بر پارلمان موفق شدند که با استفاده از امکانات سیاسی قرارداد را بگیرند

ان سه شرکت کسب کرده، اما موارد بان شفافیت این شرکت بیشترین امتیاز را در می که براساس گزارش دیده در حالی

ها، حکومت نتوانسته قرارداد این معدن را  دلیل نفوذ سیاسی آن نقض قرارداد توسط این شرکت نیز کم نبوده که به

 صورت کامل بر این شرکت تطبیق و عملی کند. به

ی نادری با  خانوادهیک مقام وزارت معادن در صورت افشا نشدن نامش به اطلاعات روز گفت که: شرکت نادری و 

وکیل و دو وزیر را برای گرفتن این قرارداد بسیج کرده بودند. این منبع  ۱۵ی سیاسی بیشتر از  استفاده از رابطه

ی امضای قرارداد با  های انتخاباتی زمینه دلیل بحث ی حکومتی به رتبه گوید که افزون بر این موارد، مقامات عالی می

 دند.ها را فراهم کر شرکت نادری

جمهوری، به اطلاعات روز گفت:  اش در دومین انتخابات ریاست یکی از نزدیکان آقای کرزی و از ستاد انتخاباتی

بحث  ۲۰۰۸یاد دارم قبل از انتخابات و در شروع سال  که من به اجرایی شده است. در حالی ۲۰۱۱قرارداد از سال »

ان نیز از قرارداد و مجوز استخراج  ان وگویی با سی در گفتمنصور نادری  سعادت« این قرارداد در ارگ وجود داشت.

های  دلیل حمایت ی نادری به ان نیز از اعطای قرارداد به خانواده ان طور سی سخن گفته است. همین ۲۰۰۸طلا در سال 

 انتخاباتی گزارش کرده است.

تیازی به دولت پرداخت نکرده و مالیات الام ی قابل توجه دیگر این است که شرکت نادری در دو سال اول هیچ حق نکته

شرط افشا نشدن نامش به اطلاعات  فبروری به ۱۸تاریخ  نیز به دولت نداده است. یک مقام برحال در وزارت معدن به

دانید که  ها به دولت مالیه داده که شرکت نادری بدهد؟ شما می مند دیگر در این سال کدام شرکت قدرت»روز گفت: 

تر از قوانین، حتا  تر و مهم ی نادری در این کشور با ارزش هم در سطح خانواده مایت سیاسی و آنقدرت سیاسی و ح

 «.قانون اساسی است

 Afghanبه شرکت افغان گولد  ۲۰۱۳سپرده شده بود، درسال  AKNRزاغان به شرکت  که معدن طلای قره در حالی

Gold  &Minerals Company (AGMCسپرده شد. بر اساس اطلا ) عاتی که رییس اجراییوی این دو شرکت

( با دولت AKNRتوسط شرکت منابع طبیعی افغانستان) ۲۰۱۱زاغان ابتدا در سال  نوشته است، قرارداد طلای قره

( که یک شرکت AGMCامضا و سپس براساس توافق وزارت معادن و پطرولیم به شرکت معدن طلای افغان )

 ست، واگذار شد. ها ی نادری و خارجی مشترک از خانواده

جمهور غنی بوده است، به اطلاعات روز  یکی از مقامات برحال حکومت وحدت ملی که عضو ستاد انتخاباتی رییس



منصور نادری یکی از افراد نزدیک و قابل اعتماد برای غنی است. او  ی نادری و مشخصاً سعادت گفت: خانواده

اند که اگر غیر از نادری  سازی را برنده شده ری چند قرارداد جادهمنصور ناد های مربوط به سعادت افزاید که شرکت می

 «.شد ها واگذار می ها می بود، محال است که قرارداد به آن هر کس دیگر در رأس این شرکت

ی نادری در این گزارش موفق به اخذ پاسخ نشد. اما رییس اجراییوی دو  اطلاعات روز برای بازتاب دیدگاه خانواده

AKNشرکت ) R  وAGMCیی از آن به اطلاعات  بان شفافیت افغانستان که نسخه ( در پاسخ به ایمیل درخواستی دیده

فعالیت عملی خویش را در  ۲۰۱۴روز نیز رسیده است در واکنش به این گزارش نوشته است: ما در برج اپریل سال 

 ایم. زاغان را نموده الغای قرارداد قرهساحه خاتمه دادیم و راپور نهایی را به وزارت معادن فرستاده و درخواست 

ی زمین را منظم به دولت افغانستان پرداخته است  ی سالانه در این ایمیل همچنان تذکر رفته است که این شرکت، کرایه

های مالیاتی نیز به وزارت معادن افغانستان سپرده شده است. این شرکت همچنان در پاسخ گفته است  و مالیات و تعرفه

ایم. این  الامتیاز نیز به دولت نبوده براین مکلف به پرداخت هیچ نوع حق حق استخراج از معدن را نداشتیم، بنا که ما

 زاغان را رد کرده است. شرکت همچنان اعمال هر نوع فشار سیاسی برای گرفتن قرارداد معدن طلای قره

 ها و افراد د: سهم قومی در انحصار خانواده

رانس بن که یک حکومت مشارکتی بر مبنای قومیت را ایجاد کرد، رهبران این احزاب و کنف ۲۰۰۱پس از  -یک

های مختلف قومی بودند که بر میز مذاکرات و تقسیم قدرت دور هم نشستند و  صورت بالقوه نمایندگان گروه به

ان و رهبران اقوام پس از های قدرت را به نمایندگی از اقوام میان هم تقسیم کردند. این افراد در مقام نمایندگ کرسی

 دست آمده بود، تقسیم کردند. سهم اقوام در قدرت را بر مبنای توافقی که در کنفرانس بن به ۲۰۰۱

های سیاسی و  دهد که خانواده وگو با مقامات دولتی و کارشناسان نشان می های اطلاعات روز در جریان گفت اما یافته

اند که افرادی از  با اتکا به سهم توافق شده در کنفرانس بن، پیوسته تلاش کرده نمایندگی از اقوام و مند به افراد قدرت

 جا کنند. شان را در ساختار دولت جابه ی سیاسی نزدیک حلقه

شرط افشا نشدن  یکی از کمیشنران کمیسیون اصلاحات اداری و خدمات ملکی و مقام برحال در حکومت وحدت ملی به

تماس تلفنی از وزرا، دفتر  ۲۰حداقل  ۳های  های دولتی برای بست س از اعلان بستپ»نامش به اطلاعات روز گفت: 

کردیم که هر کدام برای تقرر افرادشان سفارش  نشین دریافت می جمهور، وکلا، و رهبران سیاسی خانه معاونین رییس

 «.کردند می

استخدام کند، اما بزرگواران سیاسی کمیسیون مکلف بود بر اساس اصول قانون خدمات ملکی »این مقام می افزاید: 

دوست  کردند که آقای/ خانم فلانی از دوستان ماست و از حزب ماست. بسیار لایق و وطن زدند و سفارش می زنگ می

 «.است، او را مد نظر بگیرید

ا از خانواده و نام قوم و سهم قومی خواهان تقرر افرادی بودند که ی بارها همین بزرگواران سیاسی به»این مقام افزود: 

 «.شان بودند یا از حزب و از دربارشان خویشان

های مختلف قومی و سیاسی برای تشکیل یک حکومت ائتلافی و مشارکتی  که کنفرانس بن و توافق گروه در حالی

توسط تمامی اقوام و احزاب در پی آن بود که ثبات سیاسی را از طریق مشارکت اقوام مختلف در قدرت تأمین کند، 

 کنون میزان نارضایتی اقوام از حضورشان در ساختار قدرت افزایش یافته است.ا

که در میان  اند. این نارضایتی باوجودی های اخیر از حضورشان در قدرت ناراض های قومی در سال تمامی گروه

نداشتن واسطه و دلیل  های قومی متکثر در افغانستان متفاوت است، اما مردم افغانستان از هر گروه قومی به گروه

 های حکومتی ناامید اند. قدرت از جذب در ساختار دولت و کرسی

دلیل نبود یک آمار دقیق از میزان حضور اقوام در ساختار دولت و آمار دقیق از  در شرایطی که نارضایتی قومی به -دو

های سیاسی و  ست؛ خانوادهی نزاع و اختلاف تبدیل شده ا میزان نفوس هر قوم در افغانستان، به یک چالش و نقطه

 اند. های سیاسی و اقتصادی کرده ی گذشته از این موضوع استفاده مند در جریان بیشتر از یک دهه افراد قدرت

بالا تا  به ۳ی دولتی از بست  وزارت و اداره ۵۴دهد که در  مدارکی که اطلاعات روز بدان دست یافته نشان می

( پشتون، %۳۹تن ) ۴۲۱۹ها  کرده که از میان آن نفر کار می ۱۰۹۲۷وعاَ مجم ۱۳۹۲رتبه تا ماه اسد سال  خارج

( سادات و متباقی آن ترکمن، %۲نفر ) ۲۳۶( ازبیک، %۴نفر) ۴۴۶( هزاره، %۶تن ) ۶۴۷( تاجیک، %۴۷تن) ۵۱۴۴

 اند. بوده… یی، نورستانی، عرب و پشته

ی  مند سیاسی و افراد بلندپایه های قدرت حمایت چهره های ارشد دولتی با کند که بخش مهمی از پست این اسناد تأیید می

 شان رسیده است. های حکومتی به کسانی از میان افراد و هواداران یا اعضای نزدیک خانواده

ها و نهادهای دولتی مستقیماً به اینکه چه  خانه اطلاعات روز دریافته است که میزان درصدی حضور اقوام در وزارت

دهد که در زمان ریاست صادق  رأس آن اداره بوده است، ربط داشته است. این اطلاعات نشان میکسی از کدام قوم در 

بوده است اما زمانی که در سال  %۱۷ها در این اداره تا  ی امور سقف مشارکت هزاره مدبر بر ریاست عمومی اداره

شان برکنار و یک گروه  ره را از وظایفکند، اکثریت کارمندان این ادا سلام رحیمی به این اداره تقرر حاصل می ۱۳۹۳

ی امور  کند. اسنادی که اطلاعات روز از اوایل مأموریت سلام رحیمی در اداره ها مقرر می جای آن قومی دیگر را به

ی  ها در اداره جایی افراد حضور پشتون کار آمدن حکومت وحدت ملی و جابه دهد که پس از روی منتشر کرد، نشان می



داده. همچنان در  این اداره را اقوام دیگر تشکیل می %۱۰که تنها کمی بیشتر از  بوده در حالی %۸۵از امور ببیشتر 

 رسیده است. %۲۸ها به  دلیل حضور حسن عبداللهی در رأس وزارت میزان حضور هزاره وزارت شهرسازی به

دهند در  قدرت را تشکیل می %۴ مجموعاً  ۱۳۹۲اداره تا سال  ۵۴ها در  که ازبیک بر اساس همین مدارک، در حالی

دلیل حضور شهرانی در رأس وزارت که خودش نیز یک ازبیک بود، سقف مشارکت  وزارت معادن و پطرولیم به

 رسیده است. %۲۱به بالا به  ۳ها از بست  ازبیک

فتر بوده، در وزارت مالیه و ریاست د %۳۹ها در کل دولت  که میزان حضور پشتون به همین منوال، در حالی

ها را یک فرد با هویت قومی پشتون بر عهده داشته، درصدی مشارکت  جمهور و چند نهاد دیگر که رهبری آن رییس

 بوده است. %۵۰بیشتر از 

را برعهده  بر اساس این اطلاعات، در وزارت اطلاعات و فرهنگ که مخدوم رهین با هویت قومی تاجیک رهبری آن

دلیل رهبری وزارت  طور در وزارت تحصیلات عالی به % رسیده است. همین۸۰ها به  داشته، سقف مشارکت تاجیک

 رسیده است. %۶۹توسط یک تاجیک میزان مشارکت این قوم به 

جمهوری،  جمهوری، ریاست اجراییه، معاونیت اول ریاست ی مهم ریاست به همین منوال، اگر ترکیب قومی چند اداره

و دوم ریاست اجراییه در حکومت وحدت ملی ارزیابی شود، بیشترین  جمهوری و معاونیت اول معاونیت دوم ریاست

ها از همان هویت قومی است. در دفتر سرور دانش و  افراد مقرر شده مربوط به قومی است که مسئول این کرسی

 ها، در دفتر عبدالله اند. در دفتر جنرال دوستم تا همین سقف ازبیک هزاره استخدام شده %۹۰محمدمحقق تا حدود 

 اند. خود اختصاص داده ها به تر، اما درصدی بالا را تاجیک عبدالله با درصدی پایین

ی دولتی تا ماه اسد سال  وزارت و اداره ۵۴بالا در  به ۳های  برای جزییات کامل از میزان مشارکت اقوام در بست

 به چارت نگاه کنید:۱۳۹۲

ب جهادی و قومی برای این بخش گزارش انجام داده، نشان وگویی که اطلاعات روز با پنج تن از سران احزا درگفت

های قومی و تقسیم قدرت و مناصب کلیدی و مدیریتی حکومت حتا در شماری از جلسات کابینه نیز  دهد که بحث می

ی مستقیم  مطرح بوده است. یک مقام بلندپایه از دوران حکومت کرزی به اطلاعات روز گفت: این دستور فیصله

ران بود که باید میزان مشارکت اقوام در کابینه مشخص شود. زمانی که آمار نهایی از کارمندان شورای وزی

ها بیشتر از  ی دولت مشخص شد، کرزی با دیدنش تعجب کرد. چون بر خلاف انتظار کرزی، حضور تاجیک رتبه عالی

 «.ها بود پشتون

سازی در ادارات دولتی بود. این  اصلاحات اداری دنبال تیممارشال با حمایت پیوسته از داکتر مشاهد در »افزاید:  او می

های منابع بشری همواره تلاش داشتند روند  عنوان ریاست دو نفر با استخدام افراد نزدیک و وابسته به خودشان به

 «.ی کنندبردار ها فرمان جا کنند که در قدم اول از آن استخدام نهادها را در اختیار داشته باشند و افرادی را جابه
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